(10) *Fratribus Cellensibus.* Prioribus et monachis.

qui eiectione Drogone convenerant ad novi abbatis electionem. Quare archiepiscopus, cuius consilio agendum monet, Senonensem intelligit. Electus porro est post Drogonem abbas Girardus

tas equam timet. Spiritu igitur paracletico totum negotium, et domini archiepiscopi consilio, atque viris religiosi et sapientibus, salva libertate electionis vestrae, committite. De mea vero voluntate nulla sit quaestio, quia nunquam discordabit a gloria vestra, ab honore vestro, et ab utilitate Ecclesiae vestrae. Interim refloreat in vobis ordinis sancta observatio, silentii virtus, lectio claustralis, capituli rigor, psalmodiae tenor, unitatis compago, hospitum devota susceptio: et quicquid de justitiae et honestatis prosapia in exterminium evanerat, ad propriam conscientiae vestrae sedem feliciter redeat. Scriptura enim mandatum domini sui eloquitur succincte, constanter et fideliter, nihil detrahens de injuncto mandato, nihil addens, non cedens fascinătoribus, non credens adulatoribus. Pro eodem habet, si laudetur, aut si vituperetur. Quia igitur plures scio solere instanti insidiari, ut me capiant in sermone, potius elegi verba nostra scripto mandare, quam inconsiderata elocutione profundere. Valet.

EPISTOLA CI.

AD BERNEREDUM ABBATEM S. CRISPINI.

[v, 8.] Amico suo charissimo BERNEREDO abbati Sancti Crispini, frater PETRUS abbas Sancti Remigii, salutem.

Quaerenti mihi materiam unde tibi scribere exordiar, vix una de grege innumerabilium se sequens occurrit, arridens quidem prima fronte, sed vultum demittens in recessu vel recessu praesentiae nostrae. Quæris quænam sit ista materia tam blanda in exordio, tam religiosa seu timida in supremo? Certe fama gloriae tuae hæc est, quæ amicis tuis jucunda et exhilarata facie civitates, castella, vicos et plateas discurret et circuit usque ad palatium regis, usque ad reginae thalamum, usque ad comitissæ nostrae (11) cubiculum. Tempora quoque habitu religioso, vultu modesto perambulat: archiepiscopos, episcopos, abbates, clericos et milites sibi concilians, et ad venerationem suam non mediocriter inclinans. Sed timendum, ne sol tanti splendoris, tantorum radiorum, vergat ad occasum, et dicatur: *Ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum latitia* (Psal. xxix). Quantum enim gaudii de sanctitate et justitia amici in amicorum amicis profluit, tantum meroris et doloris in evaporatione sive exinanitione earundem virtutum circa eosdem residet. Video, video cogitationes tuas ad se ipsas tumultuantes, et quare amicus tuus talia tibi scribat, sollicitissime revolvere. Ti-

midæ enim sunt cogitationes tuæ. Ne sis sollicitus, bone amice, res salva est, signacula clausa sunt. Aquilo durus ventus non congelavit continentiam, charitatem aut opinionem nostram. Qualem te habuimus, talem te habemus et semper habituri sumus. Huic quoque praesentium lateri, si quid ex his imputandum, imputa: qui non solum scribere compulit, sed talem materiam praescripsit. Revocavit enim ad memoriam illa magnifica praeconia, quæ auribus nostris instillaveras, quando ab illa solemnitate Trencensi, quantum vacuatus propria et bona conscientia, tantum inflatus vana lætitia redisti. Dixisti enim te præ aliis exceptum et receptum a Trencensium comitissa, invitatum ad epulas, glorificatum in mensa, in omni postulatione exauditum, et cum longa cauda gloriae reversum. Cave caudam, cum tam omnis laus, quam omne vituperium in cauda, id est in fine terminetur. Dico autem, quem te ipsum facis? Si hæc facis, manifesta te ipsum mundo et nobis. Si enim propheta es in Israel, veni ad nos, ut ipsis rebus experiamur potentiam, prophetiam, et virtutem tuam. Signis enim quæ in patria tua facis, non credemus, nisi te virum, cujus spiritus in naribus, ex fructibus cognoverimus. Decurtata tamen est gloria tua, quia non fecisti pacem inter archiepiscopum et adversarios (12) suos. Valet.

EPISTOLA CI bis.

AD PRIOREM ET CONVENTUM SS. CRISPINI ET CRISPINIANI.

[VIII, 18.] Priori et conventui Sanctorum Crispini et Crispiniani, PETRUS abbas Sancti Remigii

Si quod consilium, si quod solatium, si denique consolatio ulla in me est, sine invidia vobis communicare debeo; et tam in vobis novellas plantationes, quam frugiferas arbores quaecumque stillicidio nostrarum exhortationum rigare desidero. Vicarios siquidem affectus erga vos absentis dilecti et charissimi nobis abbatis vestri viscerali sollicitudine in ejus recessu me excepisse reminiscor. Visitare itaque vos affectuosa charitate in vobis habeo; sed concurrentium causarum retardat concatenatio, et ægra aeris et itineris contemplatio. Suppleat littera, quod non valet praesentia. Universitatem igitur vestram, filii charissimi, alloquor, et in Domino commoneo, ne quis de vobis vapor sinistri rumoris erumpat, ne odor suavissimæ opinionis excidat, ne districtio ordinis aliquatenus tepore aquilonari perefluens evanescat. Facilius enim potestis servare quod tenetis, quam recuperare

JACOBI SIRMONTI NOTÆ.

(11) *Comitissæ nostræ.* Quæ paulo post Trencensis comitissa. Maria nimirum Ludovici regis filia, uxor Henrici comitis.

(12) *Inter archiepiscopum et advers.* Henricum Remensem et canonicos. Graves namque inter eos discordiæ fuerunt; ad quas sedandas suam quoque